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ÖNSÖZ 

Uluslararası İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi’nin değerli okuyucuları, 
2016 yılında 17’ncisi gerçekleştirilen Ulusal Turizm Kongresi 20-23 Ekim tarihleri arasında Muğla Sıtkı 

Koçman Üniversitesi, Turizm Fakültesi ev sahipliğinde Bodrum’da düzenlenmiştir. Kongrenin yürütme kurulu 

başkanlığını Turizm Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Ozan BAHAR, dönem başkanlığını ise Yaşar Üniversitesi öğretim 

üyesi Prof. Dr. Orhan İÇÖZ yapmıştır. Ulusal Turizm Kongreleri, ülkemiz turizminde yaşanan gelişmeleri ve 

ortaya çıkan sorunları tartışabilmek ve farklı görüşlerin temsili ile çözüm önerileri geliştirebilmek açısından 

ulusal boyuttaki en kapsamlı bilimsel organizasyondur. 17. Ulusal Turizm Kongresi, farklı fikir ve önerilerin 

sadece akademik çevreden gelmesi yerine sektördeki aktörlerin de görüşlerini alabilmek amacıyla akademi-

sektör buluşması başlıklı tema ile düzenlenmiştir. Bu kapsamda, sektör temsilcilerinin konuşmacı olduğu dört 

panel ile hem sektör hem de akademinin turizme ilişkin sorunları bir arada tartışması ve çözüm önerilerini 

paydaşların tamamının görüşlerini alarak geliştirmesi sağlanmıştır. Kongreye, 61 farklı üniversiteden 300 

civarında öğretim elemanı ile 60'ın üzerinde sektör temsilcisi katılmıştır. Kongreye değerlendirilmek üzere 

toplam 189 bildiri gönderilmiş ve bunların 160’ı bilim kurulu üyelerince kabul edilmiştir. 148 bildiri sahibi ise 35 

paralel oturumda bildirilerini sunmuşlardır. 17. Ulusal Turizm Kongresi hem gönderilen hem kabul edilen hem 

de sunulan bildiri sayısı açısından geçmiş kongrelerin üzerinde yer almıştır. Bu bağlamda, kongremize katılarak 

farklı fikir ve görüşlerin ortaya çıkmasına ve tartışılmasına imkân sunan tüm katılımcılara organizasyonun 

paydaşları adına teşekkürlerimizi sunarız. 

Kongremizde, bildirilerini makale olarak yayınlatmak isteyen katılımcılara üç bilimsel-hakemli dergide 

yayın yapma fırsatı tanınmıştır. Bu dergilerden birisi, kongrede sunulan 10 bildiriye yayın imkânı tanıyan 

Uluslararası İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi’dir. Bu süreç için bizlere destek olan ve Uluslararası İktisadi ve İdari 

Bilimler Dergisi’nde özel sayı çıkarılmasına imkân hazırlayan derginin editörleri Doç. Dr. Ömer TURUNÇ’a ve 

Doç. Dr. Abdullah ÇALIŞKAN’a teşekkür ederiz. 

Derginin 2017 yılı özel sayısında yer alan ilk çalışmada, yazarlar H. Avni ÇUBUKÇU, Fahriye UYSAL, 

Mustafa GÜLMEZ havayolu şirketlerinin fiyat belirleme politikalarını oyun teorisi uygulaması ekseninde analiz 

etmektedirler. İkinci çalışmada, Oğuzhan SERTTAŞ ve Güntekin ŞİMŞEK siber aylaklığın otel çalışanlarının 

demografik özelliklerine göre farklılık gösterip göstermediği incelemiştir. M. Oğuzhan İLBAN ve Emin GÜLEÇ 

tarafından hazırlanan üçüncü çalışma, sosyal medya kullanma motivasyonunun turistik deneyim üzerindeki 

etkilerinin incelemeni esas almaktadır. Dördüncü çalışma, örgütsel davranış alanında fazlaca kullanılan 

değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyen “Örgütsel Destek Algısı, İş Stresi, İşin Anlamlılığı ve Proaktif Kişilik 

Özelliklerinin Çalışanların Yaratıcılığına Etkisi: Beş Yıldızlı Bir Otel Çalışanlarında Uygulama” başlığı ile Yılmaz 

AKGÜNDÜZ, Özge ADAN GÖK ile Ceylan ALKAN tarafından hazırlanan çalışmadır. Burcu ILGAZ YILDIRIM, Furkan 

YILDIRIM ve Mustafa GÜLMEZ tarafından hazırlanan beşinci makalede, Türkiye’de enflasyon ve turizm gelirleri 

arasındaki ilişki ekonometrik bir analiz yapılarak incelenmiştir. Altıncı çalışma, Hüseyin PAMUKÇU ve Mehmet 

SARIIŞIK son yıllarda Türkiye’deki akademisyenlerce dikkat çekilen bir konu olan helal turizm olgusunun gelişimi 

üzerine kronolojik bir değerlendirmeyi içermektedir. Yedinci çalışmada, Türkiye’de sağlık turizmi konusuna 

makro bir bakış sergilenmiş ve Seher Nur SÜLKÜ ikincil veriler üzerinden sağlık turizminde Türkiye’nin 

dünyadaki yerinin ve potansiyelinin hangi durumda olduğunu irdelemiştir. Sekizinci çalışmada, yazarlar Hakan 

KOÇ ve Murat KIZANLIKLI, iş-aile ile aile-iş yaşamı çatışmasının işgören performansı ile ilişkisini otel 

çalışanlarından toplanan veriler üzerinden analiz etmiştir. Gözde ÖZTÜRK ve Abdullah TANRISEVDİ tarafından 

hazırlanan dokuzuncu çalışmada, uluslararası kruvaziyer ziyaretçilerine ait özellikler birliktelik kuralı modeliyle 

analiz edilmiş ve ortaya çıkan sonuçlar okuyucularla paylaşılmıştır. Özel sayının son çalışmasını, Kamil UNUR, 

Bayram KANCA ve Çağdaş ERTAŞ hazırlamıştır. Bu çalışmada, yeni bir turistik ürün türü olarak düğün turizmi 

üzerine alanyazın taraması yapılmıştır. 

Prof. Dr. Umut AVCI 
Uluslararası İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi 

Özel Sayı Editörü 



 
 

ULUSLARARASI KRUVAZİYER ZİYARETÇİLERİNE AİT ÖZELLİKLERİN 
BİRLİKTELİK KURALI MODELİ İLE ANALİZİ 

 
 

Gözde ÖZTÜRK*               Abdullah TANRISEVDİ** 

 
 

ÖZET: Veri madenciliği büyük veri yığınları arasından anlamlı sonuçlar ortaya çıkarmak üzere farklı bilim 
alanları tarafından kullanılan bir bilgi çıkarım ve üretim tekniğidir. Veri madenciliği teknikleri tahminleme ve 
tanımlama olarak iki kategoriye ayrılmaktadır. Bu çalışmada turistik tüketiciler üzerinde yürütülecek 
araştırmalar için alternatif bir veri analiz yöntem önerisinde bulunmak amacıyla; örnek bir veri setinden 
yararlanılarak, Kuşadası’nı ziyaret eden kruvaziyer gemi yolcularına ait veriler, tanımlayıcı modeller arasında yer 
alan birliktelik kuralı modeliyle (Apriori Association Rules algoritması) analiz edilmiştir. Elde edilen sonuçların 
özellikle pazarlama stratejileri açısından uygulayıcılara ve bu alanda yapılacak araştırmalara katkı 
sağlayabileceği düşünülmektedir.  
 
Anahtar Kelimeler: Veri madenciliği, Apriori Association Rules Algoritması, Birliktelik Kuralı Modeli, Kruvaziyer 
turizm. 
Jel Sınıflandırması:  

 

 

THE ANALYSIS OF INTERNATIONAL CRUISE SHIP PASSENGER'S 
CHARACTERISTICS USING APRIORI ASSOCIATION RULES ALGORITHM 

 
 

ABSTRACT: Data mining is an information extraction and production technique used by different scientific 
disciplines to produce meaningful results from large data sets. Data mining techniques are divided into two 
categories as estimation and identification. In this study, in order to propose an alternative data analysis 
method for the researches to be conducted on tourists, using a sample data set, the data for cruise ship 
passengers visiting Kuşadası were analyzed by the association rule model (Apriori Association Rules algorithm), 
which is among the descriptive models. It is thought that the results obtained can contribute to the applicants 
and the researches to be done in this field, especially in terms of marketing strategies. 
 
Key Words: Data Mining, Apriori Association Rules Algorithm, Association Rule Mining,  Cruise Tourism. 
Jel Classification:  
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GİRİŞ 
 
 Tüketicilere ait verilerden yararlanılarak detaylı bilgiler elde edilmesine yönelik 
çalışmalar giderek önem kazanmaya başlamıştır. Günümüzde tüketiciler giderek daha 
talepkar, daha seçici, daha fazla deneyim ve duygusal yönden tatmin gibi arayışlara 
yönelmişlerdir (Lee, Olson ve Trimi, 2012). Tüketici gereksinimlerini daha iyi anlayabilmek ve 
katma değer yaratacak ürün/hizmetler sunabilmek için (Kings ve Burgess, 2007) işletmeler de 
ürün odaklı olmaktan tüketici odaklı olmaya doğru bir yönelim geçiş yapmışlardır (Sigala, 
2005; Kim, 2006). İşletme dünyasındaki stratejilerde bir eksen değişimi izlenirken pazarlama 
alanında yapılan araştırmalarda tüketici davranışlarını bu eksen sürecinde ele alarak, 
değişimin nedenlerini ve işletmeler açısından doğabilecek sonuçları ve uygulanabilecek 
sağlıklı pazarlama stratejilerini daha fazla irdelemeye çalışmaktadırlar.  
Turizm endüstrisinin önemi arttıkça, tüketicileri (turistlerin) daha yakından tanıyabilmek için 
geçerli ve güvenilir bilgi üretimi de önemli hale gelmiştir (Lepp ve Gibson, 2008). Böylece 
tüketici ihtiyaç, beklenti ve tercihlerini daha iyi yönetebilmek, daha isabetli hedef pazar 
seçimleri yapabilmek ve daha yaratıcı pazarlama karmaları oluşturabilmek mümkün 
olabilecektir (Trauer, 2006).  
 Line ve Runyan (2012) tarafından ağırlama endüstrisi alanında gerçekleştirilen ve 
önemli dergilerde yayımlanan pazarlama araştırmalarının mevcut eğilimleri ve gelecekte 
araştırmaların ne yöne doğru kaydığını belirlemeyi amaçladıkları bir araştırmada ilginç 
sonuçlara ulaşılmıştır. Ağırlama endüstrisinde pazarlama araştırmalarının önemli bir 
bölümünün pazarlama fonksiyonlarını içerdiği (% 62), bu kategori arasında ise pazarlama 
yönetimi, planlama ve stratejileri kapsayan alt kategorinin diğer çalışma alanlarına kıyasla 
daha fazla araştırma konusu yapıldığı belirlenmiştir (% 19,7).Ayrıca, Line ve Runyan’ın  (2012) 
araştırma sonuçlarının Oh, Kim ve Shin (2004) tarafından gerçekleştirilen çalışma sonuçlarıyla 
büyük ölçüde benzerlik gösterdiği de anlaşılmıştır.  
 Diğer yandan ağırlama endüstrisi kapsamındaki pazarlama araştırmalarında 
kruvaziyer turizmin neredeyse hiç çalışma konusu yapılmadığı, daha da önemlisi; veri analiz 
yöntemleri arasında tanımlayıcı istatistiklerin (frekans, çapraz tablo, içerik analizi, 
korelasyon, t-testi vb) ( Oh, Kim ve Shin, 2004) ve regresyon ve yapısal eşitlik modellerinin 
(Line ve Runyan, 2012) oldukça yaygın bir şekilde kullanıldığı, ancak birliktelik kuralı modeli 
gibi veri madenciliği içeriğine giren analizlerden yeterince yararlanılmadığı görülmüştür (Oh, 
Kim ve Shin, 2004; Line ve Runyan, 2012). Dolayısıyla tüketici davranış ve özelliklerinin 
araştırma konusu yapıldığı bu çalışmalarda veri analizlerinin geleneksel istatistiksel 
yöntemlerin ötesine geçemediği anlaşılmıştır. Oysa veri madenciliği, önceden bilinmeyen, 
veri içinde gizli, anlamlı ve yararlı örüntülerin elde edilmesini sağlayan önemli bir analiz türü 
olarak kabul edilmekte(Han ve Kamber,2006) ve pazarlama, bankacılık (Özekeş ve 
Çamur,2003), tıp, biyoloji, meteoroloji (Bilgin ve Çamurcu,2004) web kullanımı ve risk analizi 
gibi pek çok bilim alanında yaygın şekilde kullanılmaktadır (Tan vd.,2006). Bu çerçevede, bu 
çalışmanın turistik tüketiciler üzerinde yürütülecek araştırmalar için alternatif bir veri analiz 
yöntem önerisinde bulunarak araştırmacılara ışık tutabileceği öngörülmektedir.  
 Çalışmada Kuşadası’nı ziyaret eden 408 kruvaziyer yolcuya ait örnek bir veri seti 
kullanılmış; veri madenciliği yöntemlerinin tanımlayıcı modellerinden birisi olan birliktelik 
kuralı modelinden yararlanılarak,bu veriler arasından çıkabilecek anlamlı ilişkileri ortaya 
koymak amaçlanmıştır.Çalışmanın amacı doğrultusunda, veri tabanındaki satırlar arasındaki 
bağlantıyı ortaya çıkartmak amacıyla birliktelik kuralına ilişkin geliştirilen algoritmalardan 
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Apriori Association Rules algoritması kullanılmıştır. Bu algoritma her defasında tek bir birimi 
incelemekte ve bu birimin diğer aday birimler arasındaki ilişkiyi ortaya çıkarmaya 
çalışmaktadır. 
 
1. LİTERATÜR  
 
1.1. Veri Tabanlarında Bilgi Keşif Süreci 

 Veri tabanlarında bilgi keşfi süreci (VTBK), veri tabanlarını kullanarak veri tabanlarında 
istenilen seçim, ön işleme, alt örnekleme, dönüşüm, örüntülerin açığa çıkarılması için veri 
madenciliği yöntemlerinin ya da algoritmalarının uygulanması ve açığa çıkarılan örüntülerin 
tanımlanmasını içermektedir(Koyuncugil,2006). 
Sürecin bazı temel adımlarının çerçevesi aşağıda verilmiştir( Koyuncugil,2006): 
 
1. Adım: Uygulama alanı ve ilgili önsel bilgi ile ilgili bir anlayış geliştirmek ve müşterinin bakış 
açısından VTBK sürecinin hedefini tanımlamak. 
2. Adım: Hedef veri kümesini yaratmak: Keşfin uygulanacağı veri kümesini seçmek veya 
değişkenlerin bir alt kümesi veya veri örnekleri üzerine odaklanmaktır. 
3. Adım: Veri temizleme ve ön işleme: Eğer uygunsa gürültünün kaldırılması, model için 
gerekli enformasyonun toplanması, kayıp veri alanları için stratejilere karar vermeyi içeren 
temel o operasyonlardır. 
 

 
Şekil1. Veri Tabanlarında Bilgi İşleme Süreci 
Kaynak:Fayyad U., G.Piatetsky-Shapiro P., Symth P.(1996)“From Data Miningto 
Knowledge Discovery in Databases”, AI Magazine, 17(3), 37- 54. 
 

4. Adım: Veri indirgeme ve projeksiyon: Görev hedefine bağlı veriyi temsil edecek faydalı 
özellikleri bulmaktır. Boyut indirgeme veya dönüşüm yöntemleriyle göz önüne alınan 
değişken sayısı indirgenebilir veya verinin değişmez (invariant) temsili bulunabilir. 
5. Adım: VTBK sürecinin hedefleri ile (1.Adımdaki), Veri Madenciliği yönteminin eşleştirilmesi: 
Özetleme, sınıflandırma,regresyon, kümeleme vb. yöntemler uygulanmaktadır. 
6. Adım: Veri Madenciliği algoritma(larının)sının seçimi: Açıklayıcı analizler, model ve hipotez 
seçimi: Tercih edilen Veri Madenciliği algoritmaları ve seçilen yöntemler veri örüntülerini 
araştırmak için kullanılır. Bu süreç,hangi modelin ve parametrelerin uygun olabileceğine ve 
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Veri Madenciliği yönteminin VTBK sürecinin bütün kriterleriyle eşleşip eşleşmediğine karar 
verilmesini içermektedir. 
7. Adım: Veri Madenciliği: Özel bir temsili form veya temsili küme içerisinde ilgilenilen 
örüntüler; sınıflandırma kuralları ve ağaçları,regresyon ve kümelemeyi içererek araştırılır. 
8. Adım: Veri Madenciliği ile çıkarılan örüntülerin yorumlanması: Sonraki iterasyonlarda 
(tekrarlarda) , Adım 1-7’den herhangi birine dönülmesi ihtimaliyle veri madenciliği ile 
çıkarılan örüntüler yorumlanır. 
9. Adım: Keşfedilen bilgilerin birleştirilmesi:Keşfedilen bilgi sonraki çalışmalar için bir başka 
sistem altında toplanabilir veya basitçe dokümante edilip, raporlanarak ilgili birimlere iletilir. 
Bu aynı zamanda, önceden inanılan veya aktarılan bilgilerin doğruluğunu kontrol etme ve 
olası farklılıkların ayrıştırılmasını da içerir (Fayyad vd.,1996) (Zaine,1999). 
VTBK sürecinin, Veri madenciliği bileşeni, veriden hangi örüntülerin aktarılıp, dikkate 
alınacağının algoritmik anlamda ifadesi olarak değerlendirilmelidir. 
 
1.2. Veri Madenciliği 

 Veri madenciliği, veri kümesi içerisinde keşfedilmemiş örüntüleri bulmayı hedefleyen 
teknikleri betimlemektedir. Veri madenciliğinin amacı, geçmiş faaliyetlerin analizini temel 
alarak gelecekteki davranışların tahminine yönelik karar-verme modelleri 
yaratmaktır(Koyuncugil ve Özgülbaş,2009). 
 Jacobs (1999), veri madenciliğini, ham verinin tek başına sunamadığı bilgiyi ortaya 
çıkaran veri analizi olarak tanımlamıştır. Veri madenciliği, büyük veri yığınları arasından 
gelecekle ilgili tahminde bulunabilmeyi sağlayabilecek bağlantıların, bilgisayar programı 
kullanarak aranması işi olarak da ifade edilmiştir (Doğan ve Türkoğlu,2007). Hand (1998) veri 
madenciliğini; istatistik, veritabanı teknolojisi ve örüntü tanımlama gibi yeni bir disiplin 
bağlamında ele alarak geniş veri tabanlarında önceden tahmin edilemeyen ilişkilerin ikincil 
analizi şeklinde açıklamıştır (Hand,1998). 
 Veri madenciliği, önceden bilinmeyen, veri içinde gizli, anlamlı ve yararlı örüntülerin 
büyük ölçekli veri tabanlarından elde edilmesini sağlayan veri tabanlarında bilgi keşfi süreci 
için bir adımdır (Han ve Kamber,2006). Bu tanım Frawley ve Shapiro’nun (1991)“verideki 
gizli, önceden bilinmeyen ve potansiyel olarak faydalı bilginin önemsiz olmayanlarının açığa 
çıkarılması” biçiminde yapılan bilgi keşfi tanımını desteklemektedir.  
 
1.3. Veri Madenciliği Yöntemleri 

 Veri madenciliği yöntemleri; kestirime dayalı (predictive) ve tanımlayıcı (descriptive) 
modeller olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (Tsiptsis ve Chorianopoulos,2010). Kestirime dayalı 
modellerde amaç, var olan veriler içindeki desenleri ortaya çıkarma veya var olan veriler 
ışığında gelecekteki bir durumu öngörebilmektir. Sınıflandırma (Classification) ve Regresyon 
(Regression) kestirime dayalı modellerdendir. Tanımlayıcı modellerde ise eldeki verilerden 
örüntüler tanımlanarak, sonuçlar üretilmeye çalışılmaktadır.  Kümeleme (Clustering), 
İlişkilendirme Kuralları (Association Rules) ve Sıralı Diziler (SequencePatterns) tanımlayıcı 
modeller arasında yer almaktadır.  
 
1.4. Birliktelik Kuralı 

 Birliktelik kuralının matematiksel modeli Agrawal, Imielinski ve Swami tarafından1993 
yılında sunulmuştur(Agrawal vd.,1993). Bu modelde, I ={i1,i2,..,im} kümesine“ürünler” adı 
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verilmektedir. D, veri bütünlüğündeki tüm hareketleri, T ise ürünlerinher bir hareketini 
simgeler. TID ise, her harekete ait olan tek belirteçtir. 
 
Birliktelik kuralı şu şekilde tanımlanabilir; 

A1, A2,......,AmB1, B2, …..., Bn 

 

 Bu ifadede yer alan, Aive Bj, yapılan iş veya nesnelerdir. Bu kural, 
genellikle“A1,A2,...,Am” iş veya nesneleri meydana geldiğinde, sık olarak “B1,B2, ...,Bn” işveya 
nesnelerinin aynı olay veya hareket içinde yer aldığını belirtir (Zhu,1998). 
Birliktelik kurallarının kullanıldığı en bilinen örnek pazar sepeti uygulamasıdır. Bu işlem, 
müşterilerin yaptıkları alışverişlerdeki ürünler arasındaki birliktelikleri bularak müşterilerin 
satın alma alışkanlıklarını analiz eder (Takçı ve Hayta,2014).Kuralı daha iyi kavramak için 
literatürde çok yaygın olarak kullanılan süpermarket veri tabanını örneğini vermek 
mümkündür. Buna göre; tüm nesneler kümesi I= ,un, süt, yumurta, şeker-, bu kümeden 
çıkarılabilecek bir kural ise; {un, süt} → {yumurta} şeklinde tanımlanmış olsun. Bu durumda, 
un ve süt alan bir müşterinin, yumurta da aldığı söylenebilir. Dolayısıyla buna benzer 
kuralların – örneğin süpermarketten bir ay içinde alışveriş yapan tüm müşteriler  - için 
oluşturulduğu düşünüldüğünde - süpermarketin gelecekteki pazarlama stratejilerini 
belirlemek açısından çok büyük bir katkı sağlayabileceğini ifade etmek mümkündür (Bilen 
vd.,2012). 
 İlginç ve değerli gibi tanımlamalarla soyut olarak ifade edilen bu tür kurallar, çeşitli 
ölçümlerle somut hale getirilmiştir. Bu ölçümlerin başında destek (support) değeri 
gelmektedir. Bu değer belirli bir işlemin toplam işlemler arasındaki sıklığını gösterir ve 
aşağıdaki şekilde formüle edilir(Bilen vd.,2012): 
 

Destek (Support) (AB) =
                   İç     İş       ı ı

       İş       ı ı
 

 
Bir işlemin ilginç veya değerli sayılabilmesi için destek (support) değerinin, kullanıcı 
tarafından belirlenen minimum değerden daha büyük ya da eşit olması gerekmektedir 
(Support>=minsup). Benzer şekilde, kuralların güven değeri, belirlenen en küçük güven 
değerinden daha büyük ya da eşit olmalıdır (Confidence>= minconf).  
Diğer bir ölçüt ise, güven değeridir (confidence) ve birliktelik kuralı modellerinde sıklıkla 
kullanılmaktadır. Aslında bu değer A verildiğinde B nin de mevcut olduğunu gösteren koşullu 
olasılık tanımıdır(Hautsima ve Swami,1995).Güven değeri kuralın sol tarafındaki ürünü içeren 
işlemler arasında sağ tarafındaki ürünün bulunması sıklığı verir ve aşağıdaki şekilde 
formülleştirilir: 

Güven (Confidence) (AB)= 
                   İç     İş            ı ı

   ı İç      ü  İş            ı ı
 

 
“Güven elde edilen birliktelik kuralının gücünü ölçerken; destek bu kuralın veri tabanında ne 
kadar sık meydana geldiğini gösterir”(Groth,1999) 
 
 Bir birliktelik kuralı genellikle A => B *destek = %2, güven =%60+ şeklinde ifade edilir. 
Örneğin A ve B ürününü alanların oranı bütün işlemler arasında %2’dir. A ürününü alanbir 
kişinin, aynı zamanda B ürününü alma olasılığı %60’dır.Buradan iki bilgi elde edilir; bu işlem 
ne kadar sıktekrarlanmış ve iki nesne arasında ne kadar ilişki vardır(Takçı ve Hayta,2014). 
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Birliktelik kuralına ilişkin olarak geliştirilen bazı algoritmalar ise şunlardır; AIS (Agrawal 
vd.,1993), SETM (Houtsma ve Swami,1995), Apriori (Agrawal ve Srikant,1994), Partition 
(Savesere,1995), RARM - Rapid Association Rule Mining (Das vd.,2001), CHARM (Zaki ve 
Hsiao,2002). Bu algoritmalar içerisinde, ilk olanı AIS, en bilineni ise Apriori algoritmasıdır 
(Agrawal ve Srikant,1995). 
 Veri madenciliği yöntemlerinin tanımlayıcı modellerinden birisi olan birliktelik kuralını 
açıklayan teknik bilgilerden sonra, çalışmanın bundan sonraki bölümlerinde söz konusu 
modelden yararlanarak örnek bir veri seti analizinin nasıl gerçekleştirildiği ve ortaya çıkan 
temel bulguların değerlendirmesi yapılacaktır. 
 
2. YÖNTEM 

 Çalışmada Kuşadası’nı ziyaret eden uluslararası kruvaziyer ziyaretçilere ait örnek bir 
veri setinden yararlanılmıştır. Veri setinde 408 ziyaretçiye ait sekiz demografik (örn., yaş, 
cinsiyet, medeni durum, eğitim vb), on iki seyahat davranışı değişkeni (örn.,kruvaziyer turlara 
katılım sıklığı, ziyaret edilen destinasyonlar, seyahat eşlikçileri, Türkiye’ye geliş sıklığı, 
kruvaziyer paket turu nereden aldığı, vb.),  tatmin ölçeği (yedi madde), davranış niyeti ölçeği 
(on altı madde) ve motivasyon ölçeği (on üç madde) yer almaktadır.  
 Belirtilen değişkenler arasındaki ilişkileri ortaya koymak için veri madenciliği 
yönteminde yer alan birliktelik kuralı modeli kullanılmıştır. Birliktelik kuralının 
algoritmalarından birisi olan Apriori Association Rules algoritmasından yararlanılarak kural 
şablonları keşfedilmiştir.  
 Çalışmada kullanılan Apriori algoritması, veri yönetimini doğrusal taramalarla 
sağlayıp, adım adım ve tekrarlı biçimde ilerleyerek, veri seti içerisinde sık gözlenen verileri 
bulmaya çalışmaktadır. Algoritma, her aşama için bir aday set belirler ve o set üzerinde sıklık 
analizi yapar. Bu süreç, olası tüm veri elemanları ve grupları taranıncaya kadar devam eder. 
Bulduğu sıklıklara göre, veri seti içindeki niteliklerden bir kural ya da kurallar dizisi 
türetir(Chang,2007).  
 
2.1. Veri Seti ve Veri Ön İşleme Süreci 

 Örnek veri setinde bulunan verilertoplam 57 değişkenden oluşmaktadır ve Microsoft 
Office Excel formatındadır. Öncelikle aynı format üzerinden verilerin ön işleme süreci 
gerçekleştirilmiştir.  
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Şekil 2. Ham Veriler 
  
 Şekil 2’de işlenmemiş ham verilerden bir kesit görülmektedir.Veri ön işleme süreci 
aşağıdaki basamaklar doğrultusunda gerçekleştirilmiştir. 
 
1. Verilerde yer alan “hangi destinasyon” ve “milliyet” değişkenleri metin içeriğine sahip 
oldukları için temizlenmiştir.  
2. Ankette “kruvaziyer seyahati için en çok kullandığınız bilgi kaynağı nedir?” sorusuna 
karşılık gelen “en çok kullanılan bilgi kaynağı” değişkeninden, ankette önerilen 9 cevap göz 
önünde bulundurularak  “bilgi1”, “bilgi2”, “bilgi3”……”bilgi9” şeklinde 9 ayrı değişken 
üretilmiştir.  
3. Benzer şekilde “kruvaziyer tura karar verirken en çok etkilendiğiniz faktörler 
nelerdir?” sorusuna karşılık gelen “karar üzerinde etkisi olan faktör” değişkeninden, ankette 
yer alan 10 cevap göz önünde bulundurularak “karar1”, “karar2”,” karar3”….”karar10” 
şeklinde 10 ayrı değişken üretilmiştir. 
4. Son olarak, tüm verileri apriori algoritması kullanımına uygun hale getirmek için “soru 
kodu” ve “seçenek kodu” birleştirilerek yeniden kodlama yapılmıştır (Örneğin; 4. Soru için 1 
seçeneği işaretlenmiş ise soru kodu ve seçenek kodu birleştirilerek “41” olarak 
kodlanmıştır.). 
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Şekil 3. Yeniden Kodlanmış Veriler 
 
2.2 Verilerin Analizi 

Verilerin analiz sürecinde SPMF Java (Sequential Pattern Mining Framework) programı 
kullanılmıştır. Bu programdan yararlanılma nedeni, açık kaynak kodlu olması, sıralı örüntü 
madenciliği, ilişkisel veri madenciliği, sıralı veri madenciliği ve kümeleme için 100’e yakın veri 
madenciliği algoritma uygulaması sunmasıdır. Şekil 3’de yer alan ve Microsoft Office Excel 
programında yeniden kodlanan verileri SPMF programına aktarmak için, veriler Notepad++ 
programında yeniden düzenlenmiştir. Düzenlenen verilerden bir kesitörnek olması açısından 
Şekil 4’te gösterilmiştir. 

 
Şekil 4. SPMF Formatına Uygun Olarak Düzenlenmiş Veriler 
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SPMF programında, Association Rule Mining algoritmalarından Apriori Association Rules 
algoritması seçilmiştir. Şekil 4’te düzenlenen veriler SPMF programına aktarıldıktan sonra 
kurallar listesinin yazdırılacağı‘.txt’ uzantılı bir metin çıktı dosyası belirlenmiştir.  
 

 
Şekil 5. SPMF Programı Ara Yüzü 
 
 Apriori Association Rules algoritmasının çalışması için minimum destek ve minimum 
güven değerlerinin kullanıcı tarafından belirlenmesi gerekmektedir. Güven değeri, ortaya 
çıkan birliktelik kurallarının gerçekleşme olasılığını ortaya koyduğu için; kullanıcı, minimum 
güven değerini olabildiğince yüksek tutmaya özen göstermelidir. Böylelikle gerçekleşme 
olasılığı yüksek birliktelikler tanımlanmış olacaktır. Destek değeri ise birliktelik kuralının ne 
kadar sık meydana geldiğine işaret etmektedir. Belirlenecek minimum destek değerine göre 
sıralı örüntüler oluşturulacağından, minimum destek değerinin yüksek tutulması da sık 
meydana gelen kuralların tanımlanmasını kolaylaştıracaktır. Tüm bu faktörler göz önünde 
bulundurularak çeşitli minimum destek değerlerinde ortaya çıkan sıralı örüntüler 
incelenmiştir. Gerçekleştirilen denemelerde minimum güven değerine 0.8, minimum destek 
değerine sırasıyla 0.1, 0.15,0.2,0.3 değerleri girilmiştir. Minimum güven değeri 0.8 ve 
minimum destek değeri 0.1 iken 1,321,123 adet birliktelik kuralına, minimum destek değeri 
0.15 iken 59,318 adet birliktelik kuralına, minimum destek değeri 0.2 iken 5,576 adet 
birliktelik kuralına,minimum destek değeri 0.3 iken 76 adet birliktelik kuralına ulaşılmıştır. Bu 
çalışma için yapılan denemeler sonucunda en yüksek minimum destek değeri 0.3 ve en 
yüksek minimum güven değeri 0.8 olarak belirlenmiş ve meydana gelen 76 birliktelik kuralı 
incelenmiştir. SPMF programı çalıştırıldığında kurallardan oluşan çıktı dosyasından bir kesit 
Şekil 6’da görülmektedir.  
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Şekil 6. Kruvaziyer Ziyaretçilerin Özelliklerini Barındıran Kurallar Listesi 
 

3. BULGULAR  

 SPMF programı ilk olarak çeşitli en küçük destek değerlerinde çalıştırılarak ortaya 
çıkan kuralar incelenmiştir. Güven değeri 0,8 olarak belirlenmiş olup, farklı en küçük destek 
değerlerinde birliktelik kuralının gücünü ölçengüven değeri düşürülmemiştir. 0.3 en küçük 
destek ve 0.8 minimum güven aralığında76 adet çıkan kuraldan bazılarıörnek olması 
açısından aşağıda listelenmiştir. 
 

1. 141 572 ==> 42 #SUP: 138 #CONF: 0.8214285714285714 

Kruvaziyer seyahate karar vermede en çok etkilenen faktör “ kendi kararı”olan ve medeni 
durumu “evli” olan ziyaretçilerin %82 olasılıkla seyahat eşlikçileri “eşleri”dir. 

2. 15 572 ==> 555 #SUP: 129 #CONF: 0.9280575539568345 

“5 ya da daha fazla kruvaziyer turlara çıkan” ve medeni durumu “evli” olan ziyaretçilerin %92 
olasılıkla yaşı “56 ve üzeri”dir.  

3. 63 572 ==> 42 #SUP: 126 #CONF: 0.802547770700637 

Seyahat karar verme süresi “ 1 - 6 ay önce” ve medeni durumu “evli” olan ziyaretçilerin %80 
olasılıkla seyahat eşlikçileri “eşleri”dir.  

4. 42 72 ==> 82 #SUP: 147 #CONF: 0.8963414634146342 

Seyahat eşlikçisi “eşi” olan, kruvaziyer turu “seyahat acentasından”satın alan ziyaretçiler% 89 
olasılıkla ödemelerini“seyahat acentasında” yapmışlardır. 

5. 51 72 ==> 572 #SUP: 129 #CONF: 0.8376623376623377 

“Türkiye’ye ilk kez“ gelen ve kruvaziyer turu “seyahat acentasından” satın alan ziyaretçilerin 
%83 olasılıkla medeni durumu “evli”dir.  
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6. 72 612 ==> 572 #SUP: 124 #CONF: 0.8435374149659864 

Kruvaziyer turu“seyahat acentasından” satın alan ve gelir algısını “orta “ olarak 
değerlendiren ziyaretçilerin %84 olasılıkla medeni durumu “ evli”dir. 

7. 207 247 ==> 197 #SUP: 124 #CONF: 0.8857142857142857 

En son yaptığı kruvaziyer turdan “oldukça hoşnut“olan ve verdiği kararın “iyi bir karar” 
olduğunu düşünen ziyaretçiler, %88 olasılıkla en son yaptığı kruvaziyer turdan “oldukça 
memnun” kalmışlardır.  

8. 197 217 ==> 247 #SUP: 128 #CONF: 0.9343065693430657 

En son yaptığı kruvaziyer turdan “oldukça memnun”olan ve en son yaptığı kruvaziyer turu 
“oldukça zevkli”olarak değerlendiren ziyaretçiler, %93 olasılıkla verdikleri kararı“iyi bir karar” 
olarak değerlendirmektedirler.  

9. 555 612 ==> 572 #SUP: 135 #CONF: 0.9121621621621622 

Yaşları “56 ve üzeri” ve gelirlerini “orta düzey” olarak değerlendiren ziyaretçilerin %91 
olasılıkla medeni durumu “evli”dir.  
 

10. 42 72 572 ==> 82 #SUP: 128 #CONF: 0.9142857142857143 
Seyahat eşlikçisi “eşi” olan, kruvaziyer turu“seyahat acentasından” satın alan, medeni 
durumlarıda “evli” olan ziyaretçiler ödemelerini %91 olasılıkla “seyahat acentasında” 
yapmışlardır. 

11. 42 572 594 ==> 555 #SUP: 128 #CONF: 0.9696969696969697 
Seyahat eşlikçisi “eşi”, medeni durumu “evli” ve mesleği “emekli” olan ziyaretçilerin yaşı %96 
olasılıkla “56 ve üzeri”dir.  

12. 42 594 ==> 555 572 #SUP: 128 #CONF: 0.9014084507042254 

Seyahat eşlikçisi “eşi” ve mesleği “emekli” olan ziyaretçilerin %90 olasılıkla yaşı “56 ve üzeri” 
ve medeni durumu “evli”dir. 
Elde edilen 76 kuralın hangi değişkenler üzerinde yoğunlaştığını belirlemek için yıldız grafiği 
oluşturulmuştur.  
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Şekil 7. Kurallardan Oluşan Yıldız Grafiği 
 
Şekil 7 ‘de belirtilen yıldız grafiğinde görülebileceği üzere,genel kruvaziyer seyahat 
deneyimleri ve demografik özellikleri arasında anlamlı ilişkiler bulunmuştur. Anlamlı ilişkilerin 
ortaya çıktığı genel kruvaziyer seyahat deneyimlerine ilişkin bulgular Tablo 1‘de verilmiştir.  
 
 
Tablo 1. Genel Kruvaziyer Seyahat Deneyimleri  

 “5 ya da daha fazla” gemi seyahatine çıkan turistler 

 “500-1199 yolcusu” olan gemi ile seyahate çıkan turistler 

 
Yaz tatili için Türkiye’ye gelmeye “1 ile 6 ay önce karar” veren turistler 

 Seyahat eşlikçisi “eşi” olan turistler 

 “Türkiye’ye ilk kez” gelen turistler 

 Tatilini “seyahat acenta bürosundan” satın alan turistler 

 Tatil “ödemesini seyahat acenta bürosuna” yapan turistler 

 
Gemi seyahatine karar vermede en çok etkilenen faktör “kendi kararı” olan 
turistler 

 
Anlamlı ilişkilerin ortaya çıktığı demografik özelliklere ilişkin değişkenler ise Tablo 2’de 
sunulmuştur.  
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Tablo2. Demografik Özellikler  

 Yaşı “56 ve üzeri” olan turistler 

 
Medeni durumu” evli” olan turistler 

 
Cinsiyeti “bayan” olan turistler 

 
Gelir algısını “orta” olarak değerlendiren turistler 

 
Mesleği “emekli” olan turistler 

 
Genel kruvaziyer seyahat deneyimi içinde yer alan genel tatmin ve genel duygu düzeyleri 
farklı bir alanda kümelenme göstererek kendi içinde anlamlı ilişkiler de barındırmışlardır. 
Anlamlı ilişkilerin ortaya çıktığı genel tatmin ve genel duygu düzeylerine ilişkin bulgular Tablo 
3’degösterilmiştir. 
   
Tablo 3. Genel Tatmin ve Genel Duygu Düzeyleri  

 
Son çıktığı seyahat için genel tatmin düzeyi en yüksek olan turistler 

 
Son çıktığı seyahat için verdiği kararın en yüksek düzeyde iyi bir karar 
olduğunu düşünen turistler 

 Son çıktığı seyahat için en yüksek düzeyde olumlu duygulara sahip turistler 

 
Son çıktığı seyahatten en yüksek düzeyde hoşnut kalan turistler 

 
Son çıktığı seyahatten en yüksek düzeyde memnun kalan turistler 

 
Son çıktığı seyahatten en yüksek düzeyde zevk alan turistler 

 
4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 Bu çalışmada Kuşadası’nı ziyaret eden uluslararası kruvaziyer ziyaretçilere ait veri 
setinden yararlanılarak 57 değişken arasındaki ilişkiyi (örüntüyü) ortaya koymak amacıyla veri 
madenciliğinin tanımlayıcı modellerinden birisi olan birliktelik kuralı modeli kullanılmıştır. Söz 
konusu birliktelikler arasındaki olası ilişkileri belirlemek için ise birliktelik kuralı 
algoritmalarından Apriori Association Rules algoritmasından yararlanılmıştır.  
Gerçekleştirilen analizler sonucunda, SPMF programı 0,3 minimum destek ve 0,8 minimum 
güven aralığında 76 adet anlamlı kural ortaya çıkartmıştır. Hazırlanan yıldız grafiği ile “ soru 
sayısı” ve “seçenek kodu” kullanılarak kodlanan 76 kuralın içerdiği değişkenlerin hangileri 
olduğu ve bu değişkenler arasındaki ilişkilerin hangi yoğunlukta gözlemlendiği şematik olarak 
gösterilmiştir.  
 Elde edilen sonuçlar genel olarak değerlendirildiğinde,ziyaretçilerin seyahat 
deneyimleri ve demografik özellikleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğu tespit edilmiştir. 
Benzer şekilde, genel tatmin ve genel duygu düzeylerinin farklı bir alanda kümelenme 
göstererek kendi içinde anlamlı ilişkiler barındırdığı da görülmüştür.  Ancak veri setinde yer 
alan davranış niyetleri ve motivasyona ilişkin anlamlı ilişkiler gözlenmemiştir. Bu 
değişkenlerde anlamlı ilişkilerin çıkmamasının nedenini minimum destek değerinin 0,3 olarak 
belirlenmesine dayandırmak mümkündür. Zira minimum destek değeri 0,2 ve minimum 
güven 0,8 olarak belirlendiğinde bu değişkenler arasındaki ilişkilerin anlamlı hale geldiği 
gözlenmiştir. 
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Bu çalışmanın önemli kısıtlarından birisi, analiz edilen veri setinin araştırmacılar tarafından 
oluşturulmamış olmasıdır. Gelecekte birliktelik kuralı modelinden yararlanarak yürütülecek 
çalışmalarda araştırmacıların kendi veri setlerini kullanmaları yararlı olacaktır. Ayrıca 
gelecekteki araştırmalarda kestirimsel (predictive) analizlerin kullanılması halinde, daha 
detaylı sonuçlar üretilmeside mümkün olabilecektir. 
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